
Diskusní fórum -
Zaostřeno na rozvoj 
ohrožených území

Praha, 22. 3. 2023



Ing. Radim Sršeň, Ph.D.



PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D.



RNDr. Richard Nikischer Ph.D.



09:15 – 09:30
Zahájení
Ivan Bartoš, Radim Sršeň a Richard Nikischer, Ministerstvo pro místní rozvoj)

09:30 – 10:00
Územně specifická podpora rozvoje regionů a role veřejné správy v regionálním rozvoji
Viktor Květoň, Univerzita Karlova Praha

10:00 – 10:20
HSOÚ – co ohrožená území potřebují, závěr z pilotních studií
Zita Kučerová, CIRI

10:20 – 10:40
Jak podpořit podnikání, jaká může být role CzechInvestu
Michal Urban, CzechInvest

10:40 – 11:00
Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ
Pavlína Šťastnová, Ministerstvo pro místní rozvoj

11:00 – 11:20 Přestávka

11:20 – 11:50
Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, jaká může být role státu, kraje, obcí
Radim Perlín, Univerzita Karlova Praha

11:50 – 12:10
Zkušenosti a praxe v Ústeckém kraji s rozvojem HSOU
Eva Poslová, Krajský úřad Ústecký kraj

12:10 – 12:40
Budování patriotismu jako stabilizačního prvku v boji s vylidňováním území – platforma positivJE
‘pozitivní Jesenicko‘
Kamil Kavka, Inovační centrum Olomouckého kraje

12:40 – 13:00
Živé Milevsko – využíváme chytrých řešení k atraktivitě regionu
Vít Král, Projekt Živé Milevsko-Smart Region

13:00 – 14:00 Oběd



Odpolední část

14:00 – 15:00

Kulaté stoly k vybraným tématům
• Jak podpořit podnikání
• Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ
• Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, jaká může být role státu, kraje, obcí

15:00 – 15:15 Přestávka

15:15 – 15:35 Výstupy z kulatých stolů

15:35 – 15:55
Existující zdroje (měkké a tvrdé), posilování interních zdrojů, kde se vzdělávat, kam se obracet 
k inspiraci, přínos ISPZ a RIS
Miroslav Daněk, Ministerstvo pro místní rozvoj, Marek Jetmar Ministerstvo vnitra

15:55 – 16:00 Ukončení a závěr



Územně specifická podpora
rozvoje regionů a role veřejné
správy v regionálním rozvoji

Viktor Květoň

Přírodovědecká fakulta UK

Centrum ekonomické geografie a regionálního rozvoje
https://www.economicgeography.cz/



Schopnosti regionů podnítit svůj rozvoj 
a dynamický vývoj místních odvětví, 
transformovat je, nebo rozvíjet zcela 

nová odvětví, se výrazně liší



Kohezní 
politika EU

Between 2014 and 2020 the European Union (EU) spent 
almost one third of its budget – or €351.8 billion – “in order to 
support job creation, business competitiveness, economic 
growth, sustainable development, and improve citizens’ quality 
of life” in its regions and cities (European Union, 2014).

2004–2006 2,43 mld. EUR

2007–2013 26,5 mld. EUR

2014–2020  23,96 mld. EUR



Source: EC, 8th Cohesion Report

HDP na obyv. v regionech EU (NUTS II), 
PPS, EU=100

Růst HDP na obyv., 2001 - 2019



11Source: EC, DG Regio

Regiony v 
rozvojové pasti

Ne všechny méně 
vyspělé regiony 
jsou stejné



12
Source: EC, 8th Cohesion Report

Regionální konkurenceschopnost Regional inovační výkonnost



Jaká je role veřejné správy v regionálním rozvoji?

Proč jsou některé regiony úspěšné při vzniku a rozvoji
nových odvětví (nebo transformaci stávajících) a jiné nikoliv?

13



Determinanty
růstu => cíle
Kohezní politiky
EU

Regionální rozvoj
jako výsledek 3 
hlavních faktorů

INFRASTRUKTURA LIDSKÉ 
ZDROJE/KAPITÁL

INOVACE / 
PODNIKÁNÍ

+ REZIDUUM

RŮST REGIONÁLNÍCH 
ROZDÍLŮ => STÁLE MÉNĚ SE 

JE DAŘÍ VYSVĚTLOVAT 
„TRADIČNÍMI“ FAKTORY  

JAKO NAPŘ. 
INFRASTRUKTURA, LIDSKÉ 

ZDROJE, TECHNOLOGIE 
(RODRIGUEZ POSE 2020)

VÝZNAM 
RESIDUÁLNÍCH 

FAKTORŮ SE 
ZVYŠUJE

REZIDUÁLNÍ 
FAKTORY = 

INSTITUCIONÁLNÍ 
PROSTŘEDÍ, 

VEŘEJNÁ SPRÁVA

EUROPEAN 
QUALITY OF 

GOVERNMENT 
INDEX (CHARRON 

ET AL., 2010, 2013, 
2017, 2021)



Na kvalitě veřejné správy záleží!

• Poor quality of government leads to lower returns 
on investment and less innovation (Rodriguez-
Pose 2020)

• Quality of Government matters: what is really 
a limit to development is the incapacity or 
unwillingness to improve it. 

• Developing institutional capacity is essential 
for low growth regions

• Regions with better quality of government have 
designed and implemented smart specialisation 
strategies that are more adapted to their 
economic potential (Di Cataldo et al 2021)

• The quality of local institution determines 
innovation (Rodriguez-Pose, Di Cataldo 2015)

Rozdíly v kvalitě 
veřejné správy



Kliknutím lze upravit styl.
Tady bude běžný text.

Innovation performance
European Quality of Government



Význam kvality institucionálního prostředí

ESIF - vyšší návratnost 
investic, mechanismy 

implementace a 
redistribuce (Rodríguez-

Pose and Garcilazo, 2015)

Regionální 
konkurenceschopnost 
(Annoniand Dijkstra, 

2013) 

Inovační výkonnost, VaV 
aktivity (Rodríguez-Pose 

and Di Cataldo, 2015) 

Podnikatelská aktivita
(Nistotskayaet al., 2015) 

Migrace (Ketterer and 
Rodríguez-Pose, 2015) 

Rozhodování o typu 
veřejných investic

(Crescenzi et al., 2016) 



Podnikatelsky 
orientovaná 

regionální správa 
(Entrepreneurial 

regional governance)

• ESPON 2022 v rámci CZPRES

• Posílení potenciálu hospodářsky slabších/ohrožených území

• Konkurenceschopnost založená na schopnosti vytvářet, efektivně 
přenášet a využívat znalostí, což přispívá ke schopnosti pracovat 
s inovacemi i je tvořit (Cooke, Asheim a kol 2006). 

• Regionální úroveň je klíčová pro efektivní přenos znalostí i tvorbu 
inovací a měla by být cíleně a sofistikovaně podporována v rámci 
regionálních inovačních politik (Asheim, Boschma a Cooke 2015).

• Role společenských inovací - podnikatelsky orientovaná regionální
správa





Podnikatelsky orientovaná regionální správa

Většina regionálních veřejných orgánů v oblastech s nízkou inovační kapacitou je schopna navázat spojení s geograficky vzdálenějšími
regiony a získat tak přístup ke společenskému inovačnímu know-how, které je možné využít v domácím prostředí

Přístup k prostorově exogenním informacím s celospolečenskou hodnotou je nevyužitým zdrojem a příležitostí při tvorbě RP

Ne každý region je předurčen k tomu, aby vytvářel společenské inovace, ale každý region je schopen využít existující společenské
inovační toky 

Společenské výzvy – společenské inovace

• Analýza výsledků programů Horizon Europe

• Meziregionální toky společenského know-how

Společenské inovace nejsou výsadou regionů s vysokou inovační kapacitou 

Pozitivní korelace mezi zapojením regionálních veřejných orgánů do společenských inovací s tržními inovátory z jiných regionů na 
jedné straně a následným zapojením regionálních podniků do společenských inovací na straně druhé 

• Využívání sociálních, ekonomických a environmentálních přínosů inovací 

• Snaha získat know-how z vnějšího prostředí (z vyspělejších regionů)

• Obohacování regionálních trhů novými příležitostmi /identifikovanými lokálními aktéry

Mezinárodní partnerství – strategická výhoda







• přínosy pro své lokální/regionální 
komunity

Některé
regionální

orgány veřejné
správy vykazují
„podnikatelské

chování“

• patentové přihlášky se 
společenským významem,

• zapojení firem a veřejných orgánů do 
společenských inovačních projektů v 
celé Evropě 

• vytváření potenciálu pro 
společenské inovační know-how 
prostřednictvím propojení veřejných 
orgánů s inovátory z jiných regionů 

Podnikatelsky 
orientovaná 
regionální 

správa: 



Územně specifická podpora regionů

Place-blind ‘one-size-fits-all’ approach vs. 
place-based approach

Frekventované téma vers. reálná implementace 
(např. Smart specializace a EDP proces – rozdílné 
přístupy i výsledky)

Place-sensitive policies are needed to enhance the opportunities of 
most places “regardless of their level of development or economic 
trajectory and taking into account local context” (Rodríguez-Pose 2018, 
205).

“Policies must be place-sensitive …. the specific mix and weight of 
instruments need to be tailored to the structural prospects of 
different kinds of European regions” Iammarino et al. (2019, 294) 



Základní charakteristiky úspěšných 
„place-based“ přístupů

Průběžný monitoring/analýza

Role osobností – sdílený leadership (identifikace 
leadrů..)

Schopnost identifikovat rizika i příležitosti a reagovat na 
ně

Iniciace a rozvíjení spolupráce (lokální, regionální, 
národní i mezinárodní – viz ESPON 2022)

Vize regionálního ekosystému

=> Fungující nástroje a mechanismy posilující územní 
dimenzi veřejných výdajových programů





Děkuji za pozornost

Viktor Květoň

Centrum ekonomické geografie a regionálního rozvoje

@KvetonViktor

https://twitter.com/KvetonViktor


Hospodářsky a sociálně ohrožená území  
Co ohrožená území potřebují 

závěry z pilotních studií 



Hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ)
Stav dle usnesení vlády ze den 11. ledna 2012 č. 23 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností (ORP) 
definované na základě stanovených indikátorů:
• Vyšší nezaměstnanost 
• Vyšší podíl starších obyvatel 
• Nižší bytová výstavba 
• Nižší podnikatelská aktivita 
• Klesající počet obyvatel
Území bývalých vojenských újezdů



Cíl pro HSOÚ dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Jaká by měla HSOÚ být?

• Vytvářející podmínky pro rozvoj inovativních podniků
• Dopravně dostupná a vybavená základními službami
• S bohatým komunitním životem a obyvateli s vazbou na území

Strategický cíl Dobrá kvalita života v hospodářsky a sociálně ohrožených územích



Co plánuje SRR 21+ pro hospodářsky a sociálně 
ohrožená území?

1. Rozvíjet drobné podnikání a malé a střední podniky
2. Podporovat lokální zaměstnání v rámci veřejných investic
3. Usilovat o příchod vnějších investic
4. Zajistit dobrou dopravní obslužnost
5. Řešit problémy spojené se sociálně vyloučenými lokalitami a předcházet jejich vzniku
6. Rozvíjet komunitní život v obcích
7. Zajistit občanskou vybavenost
8. Omezit předčasné odchody ze vzdělávání na základním a středním stupni vzdělávání   
a podporovat žáky, kteří ze vzdělávání předčasně odešli



Typologie HSOÚ dle dalších srovnávacích analýz 

5 typů HSOÚ:
• Oblasti s nízkou dopravní dostupností 
• Oblasti s nízkou dopravní dostupností         

i nízkou vybaveností služeb 
• Oblasti ekonomicky zasažené, ale sociálně

relativně stabilizované
• Oblasti se zvýšeným výskytem sociálně 

patologických jevů, ale s relativně dobrou 
ekonomickou základnou 

• Oblasti se závažnou situací v ekonomické
i sociální dimenzi



Oblasti s nízkou dopravní dostupností
Slabé stránky ve srovnání s ostatními HSOÚ
• průměrné výsledky v dopravní dostupnosti (nicméně typ 2 je na tom obdobně, 

spíše vyšší nedostupnost krajského města, příp. relativně nižší hustota vlakových
a autobusových spojů) 

Typová opatření pro danou skupinu regionů
• zvýšení dostupnosti krajského města či dalších národních a regionálních center

Oblasti s nízkou dopravní dostupností i nízkou vybaveností služeb

Slabé stránky ve srovnání s ostatními HSOÚ 

• Podprůměrné výsledky v dopravní dostupnosti (nízká hustota silniční sítě, nízká
hustota vlakových a autobusových spojů) 

• všeobecně horší výsledky ve vybavenosti služeb než u ostatních HSOÚ (nízká
dostupnost nemocnic, supermarketů, kulturních zařízení) 

Typová opatření pro danou skupinu region
• zvýšení dostupnosti krajského města či dalších národních a regionálních center 
• podpora lokálních aktivit zajišťujících služby pro veřejnost (prodejny, knihovny

apod.)

Oblasti ekonomicky zasažené, ale sociálně relativně stabilizované
Slabé stránky 

• ve struktuře ekonomiky role priméru neklesá tak rychle jako u ostatních HSOÚ, v 

některých dokonce roste 

• struktura ekonomiky se diverzifikuje pomaleji než u ostatních HSOÚ 

• pouze pomalu se zlepšující míra zaměstnanosti 

Typová opatření pro danou skupinu regionů 

• diverzifikace ekonomiky a podpora malých a středních podniků 

• opatření zaměřená na snižování dlouhodobé nezaměstnanosti

Oblasti se zvýšeným výskytem sociálně patologických jevů,
ale s relativně dobrou ekonomickou základnou
Slabé stránky 

• druhé nejhorší hodnoty u sociálně patologických projevů 
• extrémně vysoký podíl osob v exekuci 
• dlouhodobě se zvyšující hodnota příspěvků na bydlení v přepočtu na obyvatele 
• dlouhodobě se zvyšující počet sebevražd 
• nízká volební účast a relativně vysoký podíl bývalých voličů DSSS 

Typová opatření pro danou skupinu regionů 
• opatření zaměřené na prevenci sociálně-patologických jevů 
• podpora komunitních aktivit

Oblasti se závažnou situací v ekonomické i sociální dimenzi
Slabé stránky 
• nízká míra diverzifikace průmyslu (relativně vyšší zastoupení těžkého 

průmyslu) 
• relativně pomalu se snižující nezaměstnanost a horší vzdělanostní struktura 
• nejhorší hodnoty u sociálně patologických projevů a u volební aktivity (nízká 

účast, vysoké zastoupení voličů DSSS) 
• extrémně vysoký podíl osob v exekuci 
• dlouhodobě se zvyšující hodnota příspěvků na bydlení v přepočtu na 

obyvatele 
• dlouhodobě se zvyšující počet sebevražd 
• nízká volební účast a nižší spolková aktivita 

Typová opatření pro danou skupinu regionů 
• diverzifikace ekonomiky a podpora malých a středních podniků 
• opatření zaměřená na snižování dlouhodobé nezaměstnanosti 
• opatření zaměřené na prevenci sociálně-patologických jevů 
• podpora komunitních aktivit



HSOÚ výstupy prací sekretariátů RSK  
přehled HSOÚ se zpracovanou studií 

• JHC: Blatná, Dačice, Milevsko, Soběslav, Polná 
na Šumavě

• JHM: Kyjov, Veselí nad Moravou, Hodonín, 
Znojmo

• KVK: Sokolov, Kraslice
• VYS: Telč
• ZLK: Bystřice pod Hostýnem
• ULK: Litvínov, Rumburk, Louny
• STC: Brdy
• PLK: Sušice
• PAK: Česká Třebová, Moravská Třebová
• OLK: Zábřeh, Jeseník
• MSK: Bruntál, Krnov, Rýmařov
• HKK: Dvůr Králové, Broumov
• LBK: Frýdlant



Potřeby/návrhy HSOÚ byly  vázány na:

• aktivity akčního plánu (AP)  SRR 21+  pro HSOÚ

• aktivity AP SRR 21+ pro regionální centra (zřídka veřejná správa, aglomerace)

• opatření SRR 21+ pro regionální centra (která nejsou obsažena v aktivitách AP SRR)

• další návrhy podpor pro HSOÚ, které nejsou obsaženy v (AP) SRR 21+

Lze identifikovat frekventovaná témata společná pro zpracovaná HSOÚ

Shrnutí potřeb a návrhů zpracovaných území HSOÚ



Dopravní infrastruktura a obslužnost, cyklodoprava

• zlepšovat stav komunikací a železnic, technických parametrů, budování 

obchvatů, obnova regionální silniční sítě, místních a účelových komunikací, 

podpora výstavby  a rekonstrukce mostů, lávek a zastávkových míst 

• rozvoj infrastruktury veřejné dopravy, dokončení modernizace tramvajové 

tratě, ...

• příprava místních komunikací pro bytovou výstavbu

• zajištění parkovacích kapacit a řídicích systémů v dopravě, zvyšování podílu 

nízkoemisní dopravy, ...

• rozvoj, rekonstrukce a údržba sítě cyklostezek, cyklodopravy

• zavádění alternativních forem dopravy

• zkvalitnění plánování a organizace dopravní obslužnosti, optimalizace veřejné 

dopravy (zajištění obslužnosti odlehlých obcí dle reálné poptávky), ...



Podpora podnikání 

• podpora regionálních a lokálních produktů, lokálních značek a řemesel, místní zdroje

• hledání odbytu zemědělských výrobků v místě, agropodnikání a ekologického zemědělství

• zvyšování povědomí o poskytovaných službách  

• diverzifikace podnikatelských aktivit, podpora MSP, podnikavosti, nové formy 

podnikání a zaměstnávání

• podpora firem a nových investic s vyšší přidanou hodnotou 

• podpora sociálního podnikání 

• zlepšení dostupnosti poradenství podnikům, místní poradenská centra, vzdělávání, 

networking, digitalizace, koučink apod., coworkingové centra

• zavedení malých grantových schémat, voucherů na rozjezd podnikání, akcelerační programy

• rozvoj výzkumné a inovační aktivity, zavádění inovací, inovační hub, podpora podnikatelských 

a inovačních aktivit posilujících soudržnost a svébytnost území

• zvýšení spolupráce podnikatelských subjektů se samosprávami, …

• příprava infrastruktury a prostor pro podnikání, příprava rozvojových ploch



Zaměstnanost, vzdělávání, trh práce 

• zajištění vybraných profesí souvisejících se vzdělávacími potřebami

• zajištění a udržení kvalifikovaných pedagogů, rozvoj edukačních 

aktivit

• zájmové a neformální vzdělávání

• prohloubení spolupráce ZŠ a SŠ s podnikatelskými subjekty 

v regionu, propojit kariérové poradenství s potřebami místních 

firem a odbornou výukou

• infrastruktura škol,  modernizace prostor včetně vybavenost, IT, 

rozvoj infrastruktury pro výchovu a vzdělávání, konektivita 

ve školách, …

• nástroje pro snížení odlivu mladých lidí z regionu,  např. návratové 

stipendium pro vysokoškoláky 



Dostupné bydlení

• budovat dostupné bydlení pro různé skupiny obyvatel 

regionu (startovací, sdílené, seniorské, družstevní, …)

• rekonstrukce starých bytů, řešení bezbariérovosti

• budování bytů a bytových domů pro sociální bydlení

• výstavba nových bytů v majetku obcí

• příprava pozemků pro bytovou výstavbu, pro stavbu 

bytových domů středního a vyššího standardu, ...

• využívání SMART řešení a technologií na objektech 

obecního bytového fondu

• vytvořit konkurenceschopný model nájemního bydlení



Technická infastruktura

• budování modro-zelené infrastruktury

• budování a zkvalitnění vodohospodářské infrastruktury, ČOV

• podpora alternativních řešení odkanalizování, vodovodní sítě 

Odpadové hospodářství – Komplexní odpadové hospodářství 

• systém sběru a separace odpadů, principy cirkulární ekonomiky 

• rozvoj infrastruktury odpadového hospodářství, odpadové centrum, sběrná 

místa 

• evidence produkce odpadů

• prevence vzniku (komunálních) odpadů

Tepelné hospodářství 

Internet 

• zkvalitnění komunikační infrastruktury a rozšíření vysokorychlostní sítě

• pokrytí vysokorychlostním internetem (budování 5G sítí, příprava na optický 

kabel, optický vysokorychlostní internet do každé domácnosti, …



Energetika

• komunitní energetika 

• nové zdroje energie z obnovitelných zdrojů 

a úložiště energie,  připojení nových 

zdrojů, podpora nových environmentálně 

šetrných zdrojů energie

• energetická soběstačnost

• energetický management 

• energetické úspory (veřejných objektů, ...)

• veřejné osvětlení



Cestovní ruch

• budování a obnova infrastruktury cestovního ruchu, vazba 

na přírodní zajímavosti regionu

• obnova památek, ochrana a využití potenciálu kulturního 

a přírodního dědictví

• podpora udržitelného cestovního ruchu

• agroturistika

• rozvoj podmínek pro konferenční turistiku a wellness

• rozvoj  marketingových  aktivit, zlepšení nabídky                

a propagace cílů CR a doprovodné infrastruktury 

• koordinace aktivit v cestovním ruchu, rovnoměrnější 

rozložení návštěvnosti v území

• podpora místních tradic, značek a propagace regionálních 

produktů

• zkvalitňování lidských zdrojů, …



Péče o krajinu, nakládání s vodou 

• adaptační opatření na změnu klimatu

• využít moderních systémů hospodaření v krajině a snížit 

negativní dopady intenzivního způsobu hospodaření 

v území

• pozemkové úpravy směřujících ke stabilizaci krajiny

• zvyšování retenční schopnosti krajiny, návrat přirozeného 

vodního režimu krajiny 

• zachytávání a využívání vody v intravilánu

• aktivní ochrana vodních zdrojů, zajištění zdrojů pitné vody

• protipovodňová ochrana sídel

• revitalizace lesních porostů 

• revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně

• edukace v oblasti ochrany krajiny



Vzhled obce, péče o obecní majetek, veřejná prostranství

• zvelebení a oživení center měst a obcí, návsí, revitalizace veřejných 

prostranství, veřejná zeleň

• budování, údržba a rekonstrukce veřejných budov, objektů a sítí 

v regionu, využívání SMART řešení a technologií na obecních objektech 

a infrastruktuře

• bezbariérovost ve veřejných objektech

Rozvoj infrastruktury občanského vybavení obce 

• výstavba a zkvalitňování volnočasové infrastruktury pro všechny 

obyvatele

• infrastruktura pro kulturu, sport a volný čas (multifunkční objekty, ...) 



Brownfield

• revitalizace brownfield a hledání 

jejich dalšího využití

• využití objektů pro potřeby 

související se zajištěním služeb 

poskytovaných obcí (bývalé školy 

a školky, obchody, ...) pro veřejné 

služby, podnikáni, ekosystémové 

služby,  …

• bytová výstavba v brownfieldu

Sociálně vyloučené lokality 

• transformace sociálně 

vyloučené lokality a její 

začlenění do fungování SO ORP, 

spolupráce s ASZ, …



Služby občanské vybavenosti, 

veřejné služby 

• zajištění kvalitní a dostupné sítě 

základních veřejných služeb

• zvyšování povědomí o poskytovaných 

veřejných službách 

• prosazování  inovativních   přístupů    

k zajištění služeb základní občanské 

vybavenosti 

• posílení bezpečnosti 

• realizace preventivních programů 

ve školách zaměřených na kriminalitu

• podpora složek IZS



Podpora dostupnosti maloobchodní 

sítě

• udržení a podpora veřejných                           

a komerčních služeb pro občany

• vytváření podmínek pro stabilizaci               

a rozvoj zákl. komerčních služeb

• alternativní řešení služeb v obcích

• sdílení prostor, mobilní/digitální 

poskytování služeb, …



Sociální a zdravotní péče

• zajištění odpovídajícího rozsahu terénních i pobytových sociálních 

služeb (domov pro důchodce, pobytové odlehčovací služby,  

denní stacionáře, …)

• podpora optimalizace kapacit sociálních služeb

• podpora udržitelnosti a dostupnosti sítě zdravotnických služeb, podpora 

zřízení a chodu praxí a dalších motivujících faktorů, sdílené lékařské 

ordinace, rozvoj sítě paliativní péče

• zavádění alternativních způsobů poskytování služeb a spolupráce obcí         

při poskytování služeb

• podpora neformální péče

• sociální prevence a soudržnost

• komunitní centra

• občanské poradny (nejen pro seniory) 



Efektivní veřejná správa, chod obce 
• elektronizace a digitalizace služeb, procesů, agend města a obcí, příspěvkových 

organizací 

• zefektivnění vnitřních procesů, prvky procesního řízení 

• sjednocení správy příspěvkových organizací (účetnictví, správa majetku, IT, 

personalistika aj.) 

• zajištění a  modernizace kyberbezpečnosti úřadu, koordinace činností úřadů, 

orgánů a institucí s cílem postihování negativních jevů 

• podpora sdílené komunální techniky, správy 

• vzdělávání pracovníků měst a obcí 

• aktivní majetková politika obcí SO ORP

• zjednodušení administrativy

• změny RUD

• nástroje pro předávání informací občanům a pro získávání zpětné vazby včetně 

digitálních nástrojů, nové formy komunikace

• rozvoj služeb využívajících mobilní zařízení a mobilní technologie



Spolupráce v území, život v obcích  

• posílení vazeb mezi klíčovými aktéry rozvoje uvnitř SO ORP 

• zintenzivnění meziobecní spolupráce při řešení společných problémů, při výkonu 

veřejné správy

• sdílené služby v regionu

• přeshraniční síťování

• zapojení veřejnosti, participace  na veřejných tématech, komunikace s veřejností, 

akce komunitního charakteru, „místní pro místní“, koncept workcampů

• participativní rozpočet

• spolupráce veřejného a soukromého sektoru 

• rozvíjení spolupráce mezi místními aktéry při realizaci společných projektů 

• rozvoj komunitního života v obci

• atraktivní volnočasová nabídka pro místní i turisty, posilovat aktivní trávení času 

obyvatel, kulturní a sportovní život v obci, včetně spolkové činnosti, …

• sdílená vize regionu, brand regionu



Podpora projektů

• podpora přípravy projektové dokumentace

• poskytování dotačního managementu, podpora obcím      

a spolkům při získávání dotačních prostředků 

• projektová příprava větších rozvojových záměrů, pasportů 

majetku, generelů území, příprava digitálně-technických 

map infrastruktury v obcích

• posilovat absorpční kapacitu v regionu,  expertní podpora 

a spolupráce, …

Plánování 

• zajištění komunitního strategického plánování regionu

• kvalitní územní plánování

• dlouhodobě udržitelné zajištění koordinace komunitního 

plánování sociálních a souvisejících služeb 



• nutný komplexní přístup k řešení problémů HSOÚ

• potřeby a návrhy aktivit HSOÚ se tematicky opakují, konkrétní 
návrhy jsou ve vazbě na problémy daného HSOÚ

• potřeby HSOÚ převážně přesně nekopírují zaměření aktivit AP SRR,      
jsou spíše v souladu s návrhy opatření SRR 21+

• některé potřeby HSOÚ jsou nad rámec zaměření aktivit/opatření AP SRR 
(nejen pro HSOÚ)

Shrnutí potřeb zpracovaných území HSOÚ



Děkuji za pozornost

Zita Kučerová



www.czechinvest.org

Jak podpořit podnikání, jaká 
může být role 
CzechInvestu? 

23.03.2023

Michal Urban

https://www.czechinvest.org/


Dokonalá znalost a 
mapování prostředí



K čemu data slouží?

Chytrá 
lokalizace 

podnikatelskýc
h investic

Investiční 
pobídky –
regionální 

přínos

Motivace k 
rozvoji 

samospráv

Šíření příkladů 
dobré praxe

Vývoj situace v 
regionu a čase

Podklady ke 
strategickému 

rozvoji



57



58



59



Firmy v regionu

60



61



62



63



64

Soběstačnost = (počet zaměstnanců + 
počet aktivních živnostníků)/počet obyvatel 
v produktivním věku



65

Zranitelnost = počet zaměstnanců v největší 
provozovně/počet zaměstnanců celkem



66



67



68



69

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-municipality/Pasportizace-podnikatelskeho-prostredi/Pruzkum-2021-Statisticka-data


70



71

Hodnocení území CI vs. HSOÚ



Výstupy pro HSOÚ



Výsledky z rozhovorů HSOÚ

•V HSOU starostové o něco málo více podporují podnikání v obci

• Současně evidují i víc překážek v rozvoji podnikání. Oba rozdíly jsou ale na hraně statistické chyby.

•Výrazně se ale propadl v HSOU výčet obcí, které by chtěly přilákat sektor VaV

•Mají také zájem převážně o běžný zpracovatelský průmysl. Technologické projekty a VaV lákat 

nechtějí (je otázka proč, možná se domnívají, že tam nemají potřebnou infrastrukturu)

• Primární zájmem o nového investora je zamezení odlivu obyvatel (to se dá čekat, ale je to odlišná 

odpověď od zbytku ČR)

•Dost obcí (12,5 %) chce stavět vlastní podnikatelskou nemovitost. U obcí mimo HSOU to je    

pouze 6 %

•Mají menší zkušenosti s PPP (očekávatelné)

•Výrazně více mladých lidí od nich odchází. Zároveň ale častěji realizují opatření proti odchodu 

mladých.

•Mají také zavedena v častější míře smart city prvky

73



Výsledky datové analýzy pro HSOÚ

•Obecně jsou HSOU mnohem méně soběstačná

•Nad 100% soběstačnost má pouze 11 POÚ spadající do HSOU ze 127 (8,7 %). Oproti tomu POÚ vše 
zbytku ČR nad 100 % soběstačnost je 53 z 260 (20,4 %) 

• Klesla ovšem zranitelnost území. Čekali jsme, že tato území budou závislá na velkém 
zaměstnavateli, ale není to pravda. Tedy taková POU se samozřejmě najdou, ale není jich tolik

• Stabilita lokální ekonomiky je samozřejmě nižší a tady to koreluje téměř 100 %

• Typ lokální ekonomiky: dominantně dva nejhorší stupně: Problematická a Nefunkční ekonomika

•V HSOU má sídlo 61 tis. firem (20 % z celkového počtu), oproti tomu ve zbytku ČR 238 200 firem. 
V HSOU žije 2,5 milionu lidí (což je ale 25 % všech obyvatel). Je tady tedy mírný nesoulad, kdy je 
zde teoreticky prostor pro vznik dalších firem.

•Obecně jsou v HSOU málo zastoupeni aktivní živnostníci. I to by mohlo pomoci k rozvoji lokální 
ekonomiky

74



Služby pro municipality

75

Poradenství
Vzdělávání a 
poskytování 

informací

Služby na míru



Online akademie pro starosty

Vzdělávací kurz zaměřený na klíčové 

oblasti regionálního rozvoje určený 

zejména pro:

• vedení města a obcí (začínající),

• pracovníky v oblasti regionálního 

rozvoje na úřadech měst a obcí.

5 hlavních témat, průběžná aktualizace, 

spolupráce s odborníky na daná témata



Příklady dobré praxe

Příklady dobré praxe z oblasti regionálního rozvoje 

Zpracování případových studií v jednotné struktuře

Kritéria:

• Přenositelnost na další území

• Alespoň nepřímý vliv na rozvoj místní ekonomiky

• Angažovanost či iniciativa na municipální úrovni

Cíl: inspirovat další obce k rozvoji lokálního prostředí v oblasti dopravy, šířit dobrou 

praxi, propojovat aktéry se soukromého i veřejného sektoru

77

50 publikováno online

Další v přípravě

+ zásobník dalších 100+ 
projektů



Případové studie na webu

78



79

Brownfieldy a podnikatelské nemovitosti

Podpora regenerace brownfieldů

 Správa národní databáze brownfieldů 

 Nabízení brownfieldů investorům 

 Akvizice projektů do dotačních programů 

MPO a SFPI

 Metodická podpora a konzultace 

 Správa webu www.brownfieldy.cz

 6. 6. 2023 – konference Kladno

http://www.brownfieldy.cz/


Brownfieldy a podnikatelské nemovitosti

Podpora podnikatelských nemovitostí

 Správa interní databáze nemovitostí 

 Nabízení nemovitostí investorům 

 Akvizice projektů do dotačního 

programu Smart Park For the Future

 Metodická podpora a konzultace 

80



81





Akce a soutěže pro municipality

Hlavní akce

• Investice v obcích a městech | Webinář o možnostech financování projektů měst a obcí 

– 18. 4. Téma: Energetické úspory ve veřejných projektech

• Potenciál místní ekonomiky | Konference zaměřená na aktuální témata municipalit

• Diskuzní fórum pro obce a města  | Online prostor pro diskuzi a sdílení dobré praxe

Soutěže a specifické akce

• Inspirativní region | Soutěž prezentující příklady dobré praxe měst a obcí v ČR –

otevřená výzva do 30. 4.

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-municipality/Akce-a-souteze-pro-

municipality/Inspirativni-region-2023

• Hackathon pro municipality | Nástroj pro pomoc s řešením lokálních výzev – pilotní 

ověření v Žacléři

83

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-municipality/Akce-a-souteze-pro-municipality/Inspirativni-region-2023


84

Konference a soutěže

Potenciál místní ekonomiky Inspirativní region



Závěr

www.czechinvest.org/proobce

http://www.czechinvest.org/proobce


www.czechinvest.org
Agentura pro podporu podnikání a investic
Štěpánská 15, 120 00 Praha 2, Česká republika

Michal Urban

Děkuji za pozornost

Ředitel divize podnikatelského prostředí

michal.urban@czechinvest.org

https://www.czechinvest.org/


MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Diskusní fórum pro a o HSOÚ: Zaostřeno na rozvoj ohrožených území

22. 3. 2023, Praha 

Pavlína Šťastnová, MMR

DOSTUPNÉ BYDLENÍ JAKO ŠANCE PRO HSOÚ



HSOÚ a domácnosti v bytové nouzi



HSOÚ a index sociálního vyloučení v obcích v ČR 



SOUČASNÁ FINANČNÍ PODPORA ROZVOJE DOSTUPNÉHO BYDLENÍ

➢ IROP+: 

➢ výzvy 25, 26, 38 – Sociální bydlení (796 mil. MRR, 380 mil. PR, 358 mil. ITI), 

➢ zatím zažádáno o 102 mil.

➢ NÁRODNÍ DOTAČNÍ TITULY – PROGRAM PODPORA BYDLENÍ: 

➢ Podprogram: Podporované byty

➢ Podprogram: Bytové domy bez bariér – vyhlášena výzva, alokace 80 mil. Kč



PŘIPRAVOVANÉ NÁSTROJE PODPORY ROZVOJE DOSTUPNÉHO BYDLENÍ

➢ Podpora nájemního bydlení s tržním nájemným (SFPI: 

režim GBER)

➢ Ukrajina II (MMR)

➢ Podpora dostupného nájemního bydlení (SFPI: režim 

notifikace)

➢ Podpora dostupného nájemního bydlení (MMR: 

komponenta NPO – Dostupné bydlení)

➢ Podpora projektové přípravy (MMR: komponenta NPO –

Veřejné investování)

➢ IROP+ výzvy na podporu sociálního bydlení (MMR)



PODPORA NÁJEMNÍHO BYDLENÍ S TRŽNÍM NÁJMEM
(PROGRAM SFPI:  REŽIM GBER)

▪ Vyhlášení výzvy 04/2023;

▪ Alokace 800 mil. Kč;

▪ Nájemní byty pro všechny osoby bez vlastního bydlení za tržní 

nájemné;

▪ Dotačně-úvěrový program: žadateli jsou jakékoliv PO; 

▪ Dotace až 25 % z. n. + zvýhodněný úvěr až 90 % z. n.; kombinace 

dotace a úvěru v součtu až do výše 90 % způsobilých nákladů.

▪ V případě, že příjemce není obec, musí min. 20 % bytů obsadit     

ve spolupráci s obcí;

▪ Udržitelnost 20 let;



PODPORA DOSTUPNÉHO NÁJEMNÍHO BYDLENÍ
(PROGRAM SFPI: REŽIM NOTIFIKACE)

➢ V současné době projednáváno s EK (proces prenotifikace)

➢ Vyhlášení první výzvy: plánováno na 04/2024;

➢ Alokace až 2 mld Kč / rok; 

➢ Dotačně-úvěrový program: (dotace až 45 % u. n. + zvýhodněný úvěr = až 90 % u. n. 

);  (vyšší míra dotace je určena pro okresy, kde je vyšší podíl tržního nájemného k průměrné čisté mzdě -

nájemní byty vzniknou v okrese, kde tržní nájemné tvoří největší procento čistých příjmů 

obyvatel),··kombinace dotace a úvěru v součtu až do výše 90 % u. n.

➢ Cílová skupina (ještě se bude upřesňovat): nevlastní žádnou nemovitost

příjem (max. 8. příjmový decil)

potřebností profese

mladí do 35 let,….

➢ Žadatel: jakékoliv PO, udržitelnost 20 let.



VÝHODY PRO HSOÚ:

➢ Podpora rozvoje regionů

bonifikace (5 bodů ze 100 bodů)

➢ Národní program podpory cestovního ruchu 

v regionech bonifikace (3 body ze 100 bodů)

➢ Podpora bydlení

bonifikace (10 bodů ze 100 bodů)

➢ Podpora revitalizace území

Specifické výzvy pro demolice v SVL

bonifikace (15 bodů ze 100 bodů)

Specifická výzva pro „uhelné regiony“

➢ Regenerace BF pro nepodnikatelské využití (SFPI, dotačně úvěrový program)

bonifikace (až 50% dotace)



KLÍČOVÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ OBLAST BYDLENÍ V HSOÚ

➢ Vysoký podíl vlastnického bydlení;

➢ Specifický historický vývoj oblastí (zejména pohraničních) a jeho dopady

na bytový fond;

➢ Sociální souvislosti struktury bydlení;

➢ Environmentální souvislosti stavu bydlení (vysoká energetická náročnost

domů, tuhá paliva, znečištění ovzduší,…);

➢ Demografický vývoj;

➢ Otázka revitalizace sídlišť;



HLAVNÍ DOPADY KLÍČOVÝCH FAKTORŮ NA BYDLENÍ

➢ Rychlejší stárnutí obyvatel;

➢ Zmenšování velikosti domácnosti (i v důsledku stárnutí);

➢ Stagnace nebo pokles celkového počtu obyvatel (nevede k poklesu počtu

domácností, tedy poptávce/potřebě bytů);

➢ V horizontu cca 10 let lze (v některých městech) očekávat nadbytek bytů

z důvodu poklesu počtu obyvatel;

➢ Vyšší počet neobydlených domů;

➢ Otázka revitalizace sídlišť;



JAKÉ BYDLENÍ JE NEJVÍCE POTŘEBA ROZVÍJET V HSOÚ?

➢ Sociální bydlení – umožňuje důstojné bydlení nízkopříjmovým skupinám

obyvatel – připívá ke zvýšení kvality života k nastartování k uplatnění

na trhu práce;

➢ Dostupné nájemní bydlení v širším smyslu – umožňuje širokým vrstvám

obyvatel zvýšit kvalitu života, včetně hledání co nejvýhodnějšího uplatnění

na trhu práce – přispívá k vyšší úrovni flexibility a mobility;

➢ Vlastnické bydlení – „připoutává“ obyvatele k místu bydliště, případně

dojezdového okolí; nové vlastnické bydlení – často lidé v produktivním

věku, zvyšování prosperity území?



KROKY (SOUČASNÉ I PŘIPRAVOVANÉ) KE ZLEPŠENÍ BYDLENÍ

➢ Připravovaný Zákon o podpoře v bydlení – vytvoření kontaktních míst

pro bydlení na úrovni ORP:

➢ kombinace více nástrojů pro řešení bytové nouze

➢ podpora spolupráce ORP a jednotlivých obcí;

➢ Spolupráce obcí s ministerstvy (MPSV, MMR) na rozvoji sociálního

(a dostupného) bydlení (např. Křižánky, Veselíčko…);

➢ Místní akční skupiny jako aktéři v oblasti bydlení;

➢ Meziobecní spolupráce při rozvoji bydlení (a souvisejících služeb sociální péče)

pro seniory;

➢ Možnost a vůle ke spolupráci také v segmentu (dostupného a sociálního)

nájemního bydlení?

➢ Rozvoj obecního bytového fondu – od konce 90. let se z dotací

MMR/SFPI/IROP stavěly byty ve zhruba 600 obcí….



DĚKUJI ZA POZORNOST. 

Pavlína Šťastnová, MMR

Pavlina.Stastnova@mmr.cz

mailto:Pavlina.Stastnova@mmr.cz


Přestávka



Lokální iniciativa jako základ lokálního rozvoje 

Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, jaká může být role státu, kraje, obcí 

Radim Perlín

Přírodovědecká fakulta UK

Výzkumné centrum RURAL



Hospodářsky a sociálně ohrožená území

Hospodářky a sociálně ohrožená území (dále HSOÚ) jsou dvojího druhu:

• Strukturálně postižená území, tedy území s historicky vytvořenou zátěží, 
která limituje možnosti rozvoje daného území např. ekologická zátěž, 
socioprofesní struktura, image regionu, …..

• Zaostávající venkovské oblasti, tedy území, kde ohrožení vytváří nízká hustota 
a nízká intenzita sociálně ekonomických aktivit. 





Vnitřní a vnější předpoklady rozvoje

Každá lokalita, každý region má svoje vnitřní zdroje a vnější předpoklady rozvoje. 

Vnitřní zdroje jsou závislé na aktivizaci podmínek uvnitř regionu a možnostech jejich 
aktivace, vnitřní zdroje mohou aktéři v místě ovlivňovat, nastartovat a využívat. 

Lidský kapitál, sociální kapitál, …..

Vnější předpoklady jsou závislé na poloze regionu, jeho postavení v sídelní struktuře 
nebo míře zapojení do vyšších socioekonomických a prostorových vazeb. Vnější 
předpoklady mohou lokální aktéři pouze nepřímo ovlivňovat. 

Poloha, velikost, …



Rozvoj a růst

Rozvoj je možné definovat jako postupné zvyšování kvality života obyvatel v daném místě 

Rozvoj je téma kvality. 

Opakem rozvoje je úpadek

Růst je možné vymezit jako postupný nárůst sledovaných hodnot, růst počtu obyvatel

Růst je téma kvantity

Opakem růstu je pokles.

Standart je neměřitelná a tudíž exaktně nedefinovatelná hodnoty kvality života, kterou 
chápeme jako „normální, běžnou, očekávanou“ v každém místě státu a za všech 
podmínek. 

Standart se v čase velmi výrazně proměňuje 





Cíl prezentace
Nalézt faktory a podmínky, které mohou vést k využití vnitřních zdrojů 
a identifikovat nástroje na podporu aktivizace vnitřních zdrojů

Ve všech regionech, ve všech obcích  mohou existovat vnitřní předpoklady podpory 
lokálního a mikroregionálního rozvoje.

Jak probudit spící  princezny  



Role státu vs. role lokalit 

Rozvoj je možné zajistit pouze synergií rozvojových nástrojů státu, regionu 
a lokality (mikroregionu)

Role státu je pomáhat těm, kteří se octli v obtížné situaci (HSOÚ)

Stát má pomoci nastartovat místní rozvojové zdroje, nikoliv je suplovat

Žádný rozvoj nejde zajistit bez aktivní účasti lokálních aktérů. 

Když vybijete v autě baterku, přijede servis a pomůže vám z jejich zdroje 
nastartovat auto, ale další si musíte pomoci sami. 



Stát pomáhá potřebným

stát pomáhá
stát vytváří předpoklady

HSOÚ

standard



Klasifikace nástrojů

Nástroje lokálního rozvoje lze rozdělit podle charakteru na: 

▪Organizační, administrativní    změny způsobu organizace správy, 
vykazování, administrativy pro zajištění 
činnosti

▪ Legislativní, (metodické) změna zákonů a podzákonných norem, 

změny metodik

▪ Věcné                           zajištění konkrétní činnosti

▪ Finanční dotace, slevy na daních apod.



Klasifikace nástrojů

Nástroje lokálního rozvoje

regionální stupeň 

území

charakter nástroje

organizační legislativní věcné finanční

celostátní XXX XXX X
mezoregionální 

(kraj)
XX X XX XX

mikroregionální 

(ORP, MAS)
X X XXX XXX

lokální XXX XXX

Legenda: x slabý dopad
xx středně významný dopad
xxx silný dopad



Role státu

Stát pomáhá:

Cílená podpora státu v regionech HSOÚ

Organizační: snížení administrativní náročnosti pro přístup k některým podpůrným 
programům, snížení výkaznictví na malé projekty.  

Legislativní: vymezení HSOÚ v Strategii regionálního rozvoje´. 

Finanční nástroje: Konec cukrování všem a všude, cílená dotační podpora na omezené 
okruhy aktivit, ale cílené na konkrétní řešení identifikovaných problémů. 

Věcné nástroje: velký regionálně významný rozvojový projekt zajišťující kvalifikovanou 
zaměstnanost (ne montovny, sklady) 



Image regionů, obcí

Potlačování mediální dehonestace strukturálně postižených nebo 

zaostávajících regionů. Žádná obec, město region není poslední, nejhorší,  

ale 100 + podle pořadí (Deloitte - Obce v číslech)

Žádný obyvatel z konce světa není horší a ani lepší než světák z Václaváku 

Stát musí budovat image regionů, které se nerozvíjí (HSOÚ)

Území s možností rozjet vlastní byznys, území rozvojových příležitostí, 

regiony s nižšími cenami  

Území s kvalitním a čistým přírodním prostředím 



Role mikroregionu, obce

Jasně a bez příkras identifikovat problémy, které 

a) Mohu vyřešit v místě sám

b) Mohu vyřešit s pomocí 

c) Nemohu vyřešit 

Najít politickou odvahu a vůli problémy řešit a nikoliv pouze čerpat dotace

Najít pákové efekty jak využívat cílené podpory státu

Být aktivní a kreativní v hledání cest k rozvoji

Nespoléhat na velké projekty, které vše vyřeší, ale naopak soustředit se 
na drobné a realizovatelné projekty, kde je změna vidět relativně rychle.  



Role lokálních aktérů 

Kdo je lokální aktér: 

Aktivní člověk (skupina), který má zájem spolupracovat a hledat řešení  
a je ochoten ustoupit ze svých požadavků. 

Role leadra – leadership – aktivní člověk, který svými postoji dovede 
strhnout ostatní

Formální leader – zastávající formalizovanou vedoucí roli (starosta, 
předseda)

Neformální leader – člověk s přirozenou autoritou 



Důvěra a spolupráce

Pouze v místech, kde mezi lokálními lídry, tedy klíčovými hybateli existuje 
důvěra, je možné hledat cesty k rozvoji regionu, obce. 

Spolupráce buď formou :

• podrobné smlouvy na 10 stranách papíru s vyřešením vzájemných závazků 
a povinností 

• podáním ruky

Důvěra se boduje tam, kde existují společné zážitky, kde se lidé znají a kde 
spolu partneři mají společné zážitky. 

Tam, kde existují silné sociální sítě, tam kde existuje partnerství, tam je 
možné hledat cesty k efektivnímu nastartování rozvoje.



Role lokální úrovně

Budovat důvěru a mít důvěru ve svoje znalosti, zkušenosti a dovednosti. 
Nástroje podpory: 
Organizační: vytváření předpokladů pro to, aby se v našem mikroregionu 
mohl každý uplatnit i s bláznivým nápadem 
Legislativní : -----------------
Věcné: vzájemná podpora a vzájemně spolupráce jednotlivých lokálních 
aktérů 
Finanční:  podpora pro malé, ale důležité projekty, pro lokální sport, kulturu, 
pro aktivity, kde se potkávají lidé, kde se spolu baví, kde se buduje důvěra      
a spolupráce. 

Participace, zapojení, spolupráce



Limity: 

Musí existovat lokální lídři, kteří jsou ochotni jít s kůží na trh, 
nedostatek/vyčerpání lidského kapitálu, (dojdou baterky)

Nic se nezmění okamžitě, málo se viditelně změní za 4 roky 

Nerealistické cíle/sliby - z malé venkovské obce v České Kanadě nebo na 
Šluknovsku nikde neuděláte pupek světa, ale může se v naší obci žít lépe než 
někde jinde v sousedství 

Otrávení leadrů, lokálních aktérů kverulanty, posly špatných zpráv, demagogy 
a dezinformátory ze sociálních sítí

V malé komunitě (venkovská obec) se snadněji rozvíjí důvěra, spolupráce, 
partnerství. Ve městě mnoho různých aktérů   

Nestabilita rozvojové trajektorie, po každých volbách se přepřahá  



Závěr

Žádný stát nikdy a nikomu blaho, štěstí a spokojenost nezajistí.

Za rozvoj vaší obce, vašeho regionu jste odpovědni vy sami. Stát vám 
ale musí pomáhat realizovat vaše cíle, vaše strategie a řešit zátěže, 
které nejste schopni v území vyřešit z místních zdrojů.

Čerpáním dotace, utrácením peněz rozvoj nezajistíte. 

Dotace mohou pomoci naplnit vaše konkrétní rozvojové strategie.

Pomož si a bude ti pomoženo



Děkuji za pozornost

Radim Perlín

Kontakt: perlin@natur.cuni.cz





Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023

Zkušenosti a praxe v Ústeckém kraji

s rozvojem HSOÚ

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

RNDr. Eva Poslová
Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor regionálního rozvoje



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

HSOÚ v ÚK zabírá/pokrývá/je domovem:

14 (fakticky 15) ze 16 SO ORP

92 % rozlohy kraje

93 % obyvatelstva 

od roku 2021 intenzivnější aktivity:
- koordinátor HSOÚ

- tvorba pilotní studie (a dalších)

- průnik s dalšími agendami, především

se Strategií rozvoje ÚK (zastřešující celokrajská) a Programem rozvoje ÚK (činnost úřadu) 

Stav a nástin situace



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

„Snažíme se z agendy HSOÚ vytěžit maximum pro to, abychom POZNALI aktuální stav 

všech částí našeho kraje zdola a lépe jim POROZUMĚLI. O čem budeme sami 

přesvědčeni, to můžeme efektivněji KOMUNIKOVAT dál a výše.“

Přístup Krajského úřadu ÚK

Studie 

HSOÚSRÚK

PRÚK

vedoucí 

odborů

politické 

vedení

RSK

národní 

úroveň



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Práce na studiích pro a o HSOÚ

v plánu na rok 2023

rozpracováno

finalizováno, zveřejněno

zatím nezahájeno

V každém ORP organizujeme 

cca 3 pracovně-diskuzní 

setkání s klíčovými aktéry.



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Práce na studiích pro a o HSOÚ:



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Z praxe: role pracovní skupiny

reviduje teze ve strategických dokumentech

doplňuje aktuální problémy a potřeby

přináší praktický pohled přímo z území

inspiruje své členy navzájem

formuluje požadavky na systémové změny

definuje oblasti podpory, které je třeba posílit



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Co se osvědčilo        |        Kde byly problémy

✓ zapojení  a aktivizace role ORP města

✓ zaměření se na měřítko SO ORP

✓ systematické plánování troj-setkání

✓ komplexní přístup – nezaměřování se na 

dílčí problematiku (např. odpady)

✓ zapojení politických představitelů

✓ komunikace na různých úrovních

 rozdílná úroveň v komunikaci mezi ORP 

a správním obvodem

 metodicky nevhodně uchopená role 

úřadu ORP – dosah, kapacita

 „předokumentovanost“ – skepse

 motivace k diskuzi o problémech, které 
na místě nevyřešíme

 rozdílný „jazyk“ u různých skupin aktérů



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Výstupy



Příklad z pilotního území: LITVÍNOV



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Motivace pro spolupráci na studii

vnímaný zájem o území 

viditelná snaha řešit problémy v daném místě

přímý přenos informací o dlouhodobé situaci v ORP na MMR



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Co brání v rozvoji a kde hledat pomoc?

rozloha: 23 597 ha   |   počet obyvatel: 35 650 ob. (31. 12. 2021)

nejpalčivější problémy: nedostatek finančních prostředků 

pro rozvoj infrastruktury po těžbě a její údržbu a obnovu

ve studii dále vyšlo: sociální a demografické problémy, bydlení, 

zaměstnanost, odliv mladých a pracujících občanů



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

I zdánlivě jednoduchý problém vyžaduje komplexní řešení…

…a na jednoduché otázky nemusí být jednoduchá odpověď.

demolice bytových domů – otázka komplikovaného vlastnictví

projekty rozvoje městské infrastruktury (bazén, zimní stadion) – problematické 

(před)financování, projekce, nalezení zhotovitelů staveb, kapacita úřadu

běžný rozvoj a údržba infrastruktury/sítí – nedostatek prostředků, komplikace 

s napojením nových sítí z dotací do starého systému

>> Kvalitní a funkční infrastruktura je primárním pomocníkem při zvýšení životní úrovně. 

Je tedy i nástrojem v zamezení odlivu obyvatel, což bylo identifikováno jako
jeden z nejzásadnějších problémů ORP.        



Diskuzní fórum pro a o HSOÚ; Praha 22. 3. 2023 Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Neříkáme, že to nejde. 

Pro komplexní řešení je ovšem nutná součinnost všech úrovní.

✓ Nutné systémové změny, legislativní úpravy

✓ Kapacitní a kompetenční posílení ORP úřadů 

✓ Nezbytná politická podpora v samosprávách obcí i krajů



RNDr. Eva Poslová
Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor regionálního rozvoje
tel.: 475 657 504
e-mail: poslova.e@kr-ustecky.cz
Rozvoj kraje v místním měřítku – stránka se zveřejněnými studiemi na webu Ústeckého kraje

S poděkováním za součinnost městu Litvínov:

Ing. Michaela Sloviaková
Vedoucí odboru investic a regionálního rozvoje 
Městský úřad Litvínov
tel.: 476 767 620
e-mail: Michaela.Sloviakova@mulitvinov.cz

https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku/ms-286367/p1=286367


PrahaOlomouc

JESENÍK 2018



42893 42862 42597 41891 41095
39261 37709

36752

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

FAKTA & DATA

• Vývoj počtu obyvatel okresu Jeseník 1990-2022

ZDROJ: Český statistický úřad, 2022



• Vzdělanostní struktura okresu Jeseník vs. ČR v r. 2021

ZDROJ: Český statistický úřad, 2021

FAKTA & DATA



• Kvalita života podle Obce v datech r. 2022

FAKTA & DATA

ZDROJ: Obce v datech, 2022

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0

Index praktických lékařů

Index dětských lékařů

Index průměrné délky života

Index znečištění ovzduší

Index nezaměstnanosti

Index finanční dostupnosti bydlení

Index hmotné nouze

Index exekucí

Index kapacity MŠ

Index silniční sítě

Index sounáležitosti

Index stěhování mladých

Index přírůstku obyvatelstva



DŮVODY VYLIDŇOVÁNÍ

• nízká míra patriotismu
• malý výběr SŠ oborů
• nedostatečná nabídka kvalifikované práce
• nedostatečná nabídka dobře placené práce
• nedostupné bydlení
• nekvalitní (málo kvalitní) zdravotnictví
• slabá nabídka volnočasového vyžití
• nižší úroveň služeb



SPUŠTĚNÍ PLATFORMY 2018



OSOBNÍ MOTIVACE

• jedna pozitivní zpráva z Jesenicka každý den
• denně jeden důkaz, že Jeseník je dobré místo pro život
• plánoval jsem to jako roční projekt (dnes #1907)
• po osmi měsících webové stránky
• snaha ovlivnit budoucnost Jesenicka
• snaha změnit myšlení místních lidí
• snaha propojovat lokální aktéry



OBSAH

• příběhy lidí (sekce LIDÉ)
• aktuality z obcí (sekce OBEC)
• úspěchy firem (sekce BYZNYS)
• okresní/krajské dění (sekce OKRES)
• úspěchy škol (sekce VZDĚLÁVÁNÍ)
• novinky ze zdravotnictví (sekce ZDRAVÍ)
• sportovní úspěchy (sekce SPORT)
• dění v kultuře (sekce KULTURA)



KOMUNIKAČNÍ KANÁLY

• facebookový profil (5 400+ sledujících, 80 000 oslovených/měs.)
• web positivJE.cz (28 000 návštěv a 82 000 zobrazení/měs.)
• instagramový profil (1 100+ sledujících)
• youtubový kanál
• podcastový kanál
• offline aktivity (přednášky, setkání, workshopy, konference…)



LOKÁLNÍ CÍLOVÉ SKUPINY

• lokální patrioti
• stakeholdeři
• lídři
• aktivní lidé a komunity
• mladí lidé



VNĚJŠÍ CÍLOVÉ SKUPINY

• exJeseníčáci
• návštěvníci Jesenicka
• freelanceři a kreativci
• absolventi VŠ
• mladé rodiny
• vzdáleně vykonavatelné profese



OBLASTI ZÁJMU

• municipality (starostové, zastupitelé...)
• byznys (zakladatelé, podnikatelé, top manažeři...)
• vzdělávání (školy MŠ, ZŠ, SŠ)
• zdravotnictví (nemocnice, poliklinika, jednotliví lékaři…)



AKTIVITY positivJE

• média (pozitivní zprávy z regionu)
• motivator (motivační přednášky pro studenty)
• festival (konference pro regionální lídry)
• podcast (inspirativní rozhovory)
• propojování (neformální propojování aktérů)
• atd.



PŘIDRUŽENÉ AKTIVITY

• Inovační centrum Olomouckého kraje (regionální skaut)
• MAP rozvoje vzdělávání (kariérové poradenství pro osmáky ZŠ)
• MAP rozvoje vzdělávání (digitální vzdělávání MŠ, ZŠ, SŠ)
• Univerzita T. Bati (výzkumný projekt generace Z)
• Město Jeseník (Komise pro strategický rozvoj)
• dotační poradenství pro municipality, firmy, školy
• atd. 



MISE

• aktivizace stakeholderů
• propojování aktérů
• využívání exJeseníčáků
• přitahování (mezi)národních subjektů
• zvyšování sebevědomí obyvatel regionu
• posilování image Jesenicka uvnitř regionu
• zviditelňování Jesenicka za hranicemi regionu



VÝSTUPY

• růst kvality školství a vzdělávání
• vznik nových podnikatelů
• zvýšení inovativnosti firem
• „smartizace“ obcí a regionální rozvoj
• rozvoj zdravotní prevence a telemedicíny
• zpomalení odlivu mozků / zvýšení návratu mozků
• zpomalení stárnutí regionu



JESENÍKJESENÍK

PRAHA 2030+









OSOBNÍ AMBICE



NEBO ASPOŇ HSOÚ? :-)



50 PŘÍBĚHŮ ROČNĚ – O KOM

• každý okres má řešit svoje image
• každý okres může mít své positivXY
• každý okres má své LIDI
• každý okres může nechat LIDI pracovat ve svůj prospěch



50 PŘÍBĚHŮ ROČNĚ - KDE

• web positivCZ.cz (pozitivní Česko)
• web positivCZ.cz/okres (pozitivní okres/ORP)
• soc. sítě facebook.com/positiv?? (každý okres/ORP svůj profil)
• články, rozhovory, přednášky, podcasty, reportáže…
• 50 příběhů okresu za rok
• prezentace lokální i celorepubliková



50 PŘÍBĚHŮ ROČNĚ - KDO

• „okresní“ město / obec s rozšířenou působností („franšízant“)
• positivCZ („franšízor“)
• Dodavatelé obsahu / partneři:

obce, školy, firmy, sportovní kluby, kulturní aktéři, spolky,   
komunity, MAS, OHK, krajská inovační centra…



SPUŠTĚNÍ 2023



OZVĚTE SE

Kamil KAVKA
zakladatel positivJE

M: +420 737 941 163
E: positivJE@positivJE.cz



Živé Milevsko – využíváme chytrých řešení k atraktivitě regionu 

(Vít Král, Koordinátor projektu Živé Milevsko-Smart Region).

"Zaostřeno na rozvoj ohrožených území" 

Konference HSOÚ

Praha 

22. 3. 2023



"Města jsou hlavními nositeli ekonomického růstu, akcelerátory inovačního potenciálu, 

vůdčími tvůrci a realizátory politik na lokální úrovni." 

Zdroj: Zásady urbánní politiky 2023+



Každé území je něčím výjimečné



Když otevřeme oči, mysl a ...



a

a...



uzavřel smlouvu s ďáblem jeho syn se proslavil maskou





obyvatel:  8 300     rozpočet:   180 000 000        investice:     50 000 000         starosta:     Ing. Ivan Radosta 

Vítejte v Milevsku, severní bráně jižních Čech.



volební období



volební období







Podnikatelský Park Milevsko



2021



2021



2021



2022 červen



2023 leden



Kam všude zasahuje rozhodnutí o vybudování PPM

Zaměstnanost v regionu

Rozvoj služeb

Rozvoj ploch pro bydlení

Rozvoj infrastruktury

Zastavení odlivu obyvatel

Příchod mladé generace

Rozvoj turismu, kultury a sportu

Inovativní technologie

Strategické plánování

Rozvoj vzdělanosti

Datové podklady

Podpora podnikavosti

ŽP a veřejný prostor

Zlepšení životní úrovně

RUD



Multimodální uzel





a to nejdůležitější?



ESG - Environmental Social Governance

5G

Best Value financování

Co připravujeme



Spotřebováváme stále více energie 

hledáním nových energií, 

abychom uspokojili novou,

stále se zvyšující potřebu energie,

přičemž zapomínáme na obnovu

a udržitelnost energie vlastní.



Slovo, 

které jakoby vymizelo z českého slovníku

Máme cíle, akční plány, monitoringy

Máme ambice

Motivace



Děkuji za pozvání a vaši pozornost

email: kral@zivemilevsko.cz Mobil: +420 775 292951



Obědová přestávka



Kulaté stoly
o Jak podpořit podnikání? 

o Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ? 

o Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu 
v území, jaká může být role státu, kraje, obcí?



Jak podpořit podnikání?

Kulaté stoly - výstupy



Je dostupné bydlení šance 
pro HSOÚ?

Kulaté stoly - výstupy



Jak podpořit život, spolupráci, 
iniciativu v území, jaká může 

být role státu, kraje, obcí?

Kulaté stoly - výstupy



Podpora hospodářsky 
a sociálně ohrožených území 

(nástroje, formy a jiné)

Praha, 22. 3. 2023



Územní specifika

• podpora rozvoje v územích potýkajících se znevýhodněními
vyplývajícími z koncentrace ekonomických, sociálních 
a environmentálních problémů (území HSOÚ) / vyplývajících 
z probíhajících strukturálních změn (území strukturálně postižených krajů)

→ CÍL: zmírnění negativních důsledků ekonomických a sociálních problémů, 
snížení, popř. prevence dalšího zvyšování územních nerovností (disparit), 
stimulace vnitřních aktivit, nastartování rozvoje



SRR ČR 21+ / AP SRR / ÚDOP 21+

Investiční pobídky

Zohlednění potřeb HSOÚ v dosavadních nástrojích 
(např. fondy EU dle ÚDOP 21+, OPST, národní dotační 
tituly MMR, MPO)

Diskuzní fóra, konference (V4, 4/2023 - možnosti podpory HSOÚ 
a strukturálně postižených regionů)

Tvorba nových dotačních/podpůrných titulů MMR 
(regionální rozvoj vč. podpory HSOÚ, cestovní ruch, 
bytovka, BF a revitalizace území – EU fondy, NDT)

Vyhláška MF ve spolupráci s MMR pro programové 
financování (zohlednění územního rozměru do NDT)

Co už pro HSOÚ existuje a co se připravuje?



SRR ČR 21+ / Akční plány SRR / ÚDOP 21+
Zaměření

• Ukotvení HSOÚ ve strategických dokumentech, klíčové pro vyjednávání podpory 
HSOÚ. SRR ČR 21+ vymezuje cíle, typová opatření, problémy, řešení, gestora 
a realizátora. Akční plány SRR stanovují jednotlivé aktivity pro realizaci v daném 
období ÚDOP 21+ zaciluje plánovanou podporu z fondů EU.

Výhoda pro HSOÚ

• Srozumitelně definovány potřeby HSOÚ = Klíčový předpoklad pro budoucí 
vyjednávání specificky zaměřených nástrojů

• AP SRR a ÚDOP 21+ konkretizují některé z nástrojů pro HSOÚ

Užitečné odkazy: SRR21+, AP SRR21-22, ÚDOP

https://mmr.cz/getmedia/58c57a22-202d-4374-af5d-cbd8f9454adb/SRR21.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/e41863fd-e332-4804-9f4b-c8c676f245d4/AP_SRR_21-22.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/98a91c53-8919-4159-a603-6db6a4858f09/III_UDOP.pdf.aspx?ext=.pdf


Program TAK 2021–2027

Zaměření

• Posilování výkonnosti podniků ve výzkumu, vývoji a inovacích, rozvoj 
podnikání a digitální infrastruktury, posun nízkouhlíkového 
hospodářství, efektivní nakládání se zdroji.

Výhody pro HSOÚ
• Bodová bonifikace žadatelů v SC 1.1 a SC 2.1
Vypsané výzvy v SC 1.1: Inovační vouchery - výzva II; Partnerství znalostního transferu – výzva I.; 
Technologické platformy – výzva I.; Spolupráce – Klastry – výzva I.; Inovační vouchery- výzva II

Vypsané výzvy v SC 2.1: zatím žádné

Užitečné odkazy: OP TAK (2021 – 2027) | MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/


Program Zaměstnanost+

Zaměření

• Oblast zaměstnanosti, sociálního začleňování, adaptabilita pracovní síly, financování 
sociálních služeb a materiální pomoc nejchudším osobám

Výhody pro HSOÚ
• Možnost specifické výzvy nebo bodové bonifikace žadatelů u vybraných aktivit specifických cílů 

1.1 a 1.3

• Bude stanoveno Platformou pro přípravu výzev nebo Monitorovacím výborem
Vypsané výzvy v SC 1.1: ALMA - mezinárodní mobilita znevýhodněné mládeže; ITI- zaměstnanost; Záruky 
pro mladé; Podpora osob znevýhodněných na trhu práce; Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na regionální 
úrovni; Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na národní úrovni

Vypsané výzvy v SC 1.3: Společně za vzděláním (1); Age management; Podpora a posílení dialogu sociálních 
partnerů

Užitečné odkazy: Přehled výzev - www.esfcr.cz

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus


IROP 2021–2027
Zaměření

• Plánovaná výzva na podporu veřejné infrastruktury udržitelného cestovního ruchu

• Specifický cíl IROP: 4.4

• Datum vyhlášení: 14. 3. 2024

• Druh výzvy: průběžná

• Oprávnění žadatelé: obce, DSO, kraje, organizace zřízené obcemi/kraji, církve, NNO činné     
v oblasti cestovního ruchu, OSS, PO OSS

• Alokace výzvy: EFRR 560 859 988 Kč 

• Min. výše CZV: 2 mil. Kč, Max. výše CZV: 10 mil. Kč

• Míra kofinancování: EFRR: 60 %, SR: 0 %, Příjemce: 40 %

Výhody pro HSOÚ

• Místo realizace: obce na území SO ORP v HSOÚ

200



Operační program spravedlivá transformace

Zaměření

• územně zaměřený program na podporu a transformaci uhelných regionů 
(velký překryv s územím HSOÚ)

• zaměření: podnikání, výzkum a vývoj, čistá energie, digitální inovace, 
obnova území, oběhové hospodářství, lidé a dovednost

Výhody pro HSOÚ

• územně cílené výzvy určené pro uhelné regiony

Užitečné odkazy https://opst.cz/

201

https://opst.cz/


OP Jan Amos Komenský

Zaměření

• tematicky zaměřený operační program v gesci MŠMT zaměřený       
na podporu výzkumu a vývoje a vzdělání  

Výhody pro HSOÚ

• bonifikace žadatelů z uhelných regionů v rámci výzev Smart 
Akcelerátor+ I

Užitečné odkazy https://opjak.cz/

202

https://opjak.cz/


Národní dotační tituly MMR



Podpora rozvoje regionů 2019+
• Dílčí změna:

• Změna hodnotících kritérií u věcného hodnocení subtitulů
o Podpora obnovy místních komunikací

o Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

• Pilotně testovaná bonifikace projektových žádostí evidovaných v ISPZ

• Výhoda pro HSOÚ:
• zvýšení bonifikace u projektů, které se realizují v HSOÚ a uhelných krajích

• zvýšení bonifikace u žadatelů (obcí) s menším počtem obyvatel

• Další plánované změny:
• nový dotačně – úvěrový program, pilotní program na podporu místních komunikací 

(50 % dotace, 40 % zvýhodněný úvěr, 10 % spoluúčast)

• cíl: řešení dlouhodobě vysoké poptávky z území, podpora většího množství žadatelů



Podpora rozvoje regionů 2024+
• Cíl: podpora obnovy a rozvoje malých sídel, realizace projektů zvyšujících kvalitu 

života jejich obyvatel a zvýšení atraktivity obecního prostoru

• při tvorbě nového programu budeme primárně vycházet ze schválené SRR ČR 21+ 
a předešlých zkušeností implementace programu

• u nového programu se chceme zaměřit i na podporu absorpční kapacity – přípravy 
projektů vč. podpory Smart projektů

• Harmonogram:
• 4/2024: zahájení přípravy nového programu Podpora rozvoje regionů 2024+ 

• 4–6/2023: partnerské jednání s územím nad návrhem obsahu

• 7–8/2023: finalizace programu

• alokace rozpočtu na roky 2024, 2025, 2026: 2 mld. Kč, první výzvy: 4Q 2023

• forma podpory: dotace, dotace + úvěr (na základě zkušeností z pilotu)

• zahrnutí bonifikace projektových žádostí evidovaných v ISPZ do hodnotících kritérií



Národní program podpory cestovního ruchu v regionech
• výhoda pro HSOÚ: hodnotící kritéria - bonifikace (3 body ze 100 bodů)

• aktuálně se připravuje nový program (veřejná infrastruktura + destinační management               
a marketing), gesčně: Odbor cestovního ruchu

• první výzvy: 4Q 2023

Podpora bydlení 2022+
• výhoda pro HSOÚ: bonifikace (10 bodů ze 100 bodů)

• poslední výzva: 4Q 2023

• bude se připravovat nový program Podpora bydlení, alokace rozpočtu (2024, 2025): 250 mil. Kč

Podpora územního plánování (ÚP + architektonické a urbanistické studie)

• výhoda pro HSOÚ: bonifikace (15 bodů ze 100 bodů)

• výzva: od 14. 3 – 31. 10. 2023



Podpora revitalizace území
• specifické výzvy pro demolice v SVL pro uhelné kraje a zbytek ČR

• poslední výzva: 15. 2. 2023 – do 21. 3. 2023

Zaměření:

• v průběhu roku 2023 se bude připravovat nový program Podpora revitalizace území 
2024+

• alokace rozpočtu (2024, 2025, 2026): 100 mil. Kč

• nový program bude cílit svou podporu na demolice budov dříve využívaných 
k bydlení, ubytování či rekreaci v uhelných krajích ve všech obcích

• důraz bude kladen na zvýšení kvality života a zamezení sociálně-patologických jevů  
v daném území a prevence vzniku SVL

• příprava bude koordinována společně s novým programem Podpora regenerace 
brownfieldů II

•



Podpora regenerace brownfieldů II
Zaměření:

• nový program navazující na minulý program (Podpora regenerace brownfieldů)

• podpora BF pro nepodnikatelské využití

• forma podpory: dotace + úvěr

• na rok 2023 nebude vypsána výzva (běží výzvy NPO)

• v průběhu roku 2023 příprava nového programu společně s programem Podpora 
revitalizace území 2024+

Výhody pro HSOÚ:

• plánované odstupňování %výše dotační podpory pro HSOÚ



Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených regionů

Zaměření

• plánovaný nový dotační titul MMR. Nový program pro podporu HSOÚ bude zaměřen 
na podporu občanské vybavenosti a obslužnosti obcí a také podpory absorpční 
kapacity

• cíl: podpora investiční aktivity v HSOÚ a „uhelných krajích“

• žádaná alokace na rok 2024: 1 mld. Kč

• plánované rozpočty na roky 2025, 2026: 1 mld. Kč

• tvorba nového programu bude koordinována s tvorbou nového programu Podpora 
rozvoje regionů 2024+

Výhoda pro HSOÚ

• prostředky určené pouze pro žadatele z HSOÚ



Další formy (nejen) dotační 
podpory



Program na podporu podnikatelských průmyslových 
parků Smart Parks for the Future
Zaměření

• příprava podnikatelských parků s malou rozlohou v místech, kde převažuje celospolečenský 
význam pro jejich realizaci (HSOÚ dle SRR ČR 21+)

• rozvoj stávajících průmyslových zón (zkvalitnění infrastruktury vč. opatření ke snížení 
negativních klimatických dopadů) a na regeneraci brownfieldů

Výhody pro HSOÚ
• širší spektrum podporovaných aktivit – možnost výstavby nového podnikatelského parku

nebo rozšíření stávajícího podnikatelského parku nebo průmyslové zóny vč. realizace 
dopravních a ekologických opatření a opatření pro Průmysl 4.0

Odkaz
Aktualizace Programu na podporu podnikatelských průmyslových parků Smart Parks for the Future | MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/aktualizace-programu-na-podporu-podnikatelskych-prumyslovych-parku-smart-parks-for-the-future--255369/


Investiční pobídky
Zaměření

Investiční pobídky podporují podnikatele, kteří investicemi rozvíjí region a pomáhají 
kultivovat jeho prostředí. Poskytuje je stát, schvaluje vláda s ministerstvy a procesuje 
agentura CzechInvest. Poskytuje se žadatelům především ve formě slevy na dani z příjmu, 
v určitých případech v podobě dotace (hmotná podpora na nová pracovní místa, školení 
a rekvalifikace). Určené investorům v oblasti technologických center, center strategických 
služeb, zpracovatelského průmyslu a výrobcům speciálních zdravotnických potřeb.

Výhoda pro HSOÚ

• Nevyžaduje se vyšší přidaná hodnota investice

• Nižší minimální investice do dlouhodobého majetku

Užitečné odkazy Investiční pobídky a dotace - CzechInvest

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Technologicka-centra
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Centra-strategickych-sluzeb
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Zpracovatelsky-prumysl
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Vyroba-specialnich-zdravotnich-potreb
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky-a-dotace


(Nová) vyhláška o programovém financování

Zaměření
• vyhláška bude stanovovat jednotná pravidla postupu pro ministerstva, správce 

kapitol pro přípravu, schvalování a realizací národních dotačních programů 
vč. jejich evidence v rozpočtovém systému.

• vyhláška přináší pro zpracovatele programových dokumentací nové téma -
zohlednění principu územního zaměření (územní dimenze) a jeho vyhodnocení, 
pracovní konzultace nové (aktualizované) programové dokumentace s MMR

Výhoda pro HSOÚ
• možnost územního zacílení národních dotačních programů včetně zvýhodnění 

HSOÚ v připravovaných programech

Stav
• příprava v součinnosti s MF, pravděpodobná platnost od roku 2024



Děkujeme za spolupráci!
www.uzemnidimenze.cz



Legislativní úprava 
společenství obcí

Diskusní fórum pro a o HSOÚ: 
Zaostřeno na rozvoj ohrožených území

Ministerstvo pro místní rozvoj, 22.3.2023



Další schůdek k rozvoji meziobecní 

spolupráce

Obec DSO Společenství obci

- Volné hranice.

- Jednoúčelová 

spolupráce.

- Kvalifikovaná spolupráce.

- Územní pravidla.

- Spolupráce v oblasti veřejné 

správy.

- Platforma pro další kompetence 

na základě oborových zákonů.

- „Létající“ úředník.



Proč zavádět do právního řádu?

1. Potřeba vyšší formy dobrovolné spolupráce obcí.

2. Vytvoření nové platformy/nástroje pro výkon agend na základě pověření 

vybraných gesčních zákonů (např. zákon o odpadech apod.).

3. Vytvoření platformy/nástroje pro současnou mimoprávní situaci, 

kdy DSO vykonávají agendy v přenesené působnosti – zavedení 

tzv. létajícího úředníka.

4. Existence silné poptávky z území:

a) Iniciativy na podporu meziobecní spolupráce vycházející ze strany stávajících DSO – např. Jihlavská výzva. 

b) Systémová podpora činnosti víceúčelových dobrovolných svazků zajišťovaná řadou krajů –
např. Středočeský, Královéhradecký, Jihomoravský.

c) Aktivizace DSO – výbor SMOČR, Asociace DSO Středočeského kraje, Asociace DSO ČR.

d) „Podpora meziobecní spolupráce včetně jejího systémového financování a legislativního ukotvení“ jako jedna 
z priorit SMO ČR na období 2021+. 



Koncepční ukotvení 

1. Priority MV v oblasti strategického rozvoje meziobecní spolupráce 
ve funkčních mikroregionech obsažené v Koncepci klientsky 
orientovaná veřejná správa. 

2. Výstup z projektů zaměřených na podporu strategických forem 
meziobecní spolupráce v ČR realizované SMOČR v letech 2013-2021 
(strategická spolupráce – Obce sobě; Centra společných služeb). 

3. Priority MMR v oblasti strategického zaměření meziobecní 
spolupráce ve funkčních mikroregionech obsažené ve SRR ČR 
2021+ a v Koncepci rozvoje venkova ČR.

4. Opakovaná doporučení OECD ohledně nastavení administrativní 
kapacity na mikroregionální úrovni (obvodech ORP) s cílem zajistit 
rozvoj těchto území a zlepšit výkon správy.



Dopady na stávající DSO

1. Společenství obcí neruší existenci žádných stávajících DSO a jiných forem MOS 

v ČR – Společenství obcí doplňuje MOS v ČR, s kterými je komplementární.

2. Společenství obcí má právní formu DSO – nevzniká tedy nová právní entita. 

3. Stávající DSO mají různou povahu a organizační uspořádání a jen část z nich má 

zájem a kapacitu zaměřit se na strategický rozvoj svého území a plnit úlohy 

v oblasti veřejné správy.

4. Aby se od sebe odlišily dva druhy MOS a) ad hoc vs. b) strategická, schopná zajistit i výkon 
veřejné správy, proto MV ve spolupráci s partnery navrhuje vznik Společenství obcí.  ̶ > 

Společenství obcí = entita, která bude vykonávat právě především nadobecní

úkoly.

5. I v případě Společenství obcí je zachován princip dobrovolnosti, představuje tedy 

pro obce příležitost.



Hranice působnosti

1. Proč ORP? 

▪ = základní územněsprávní jednotka a prvek veřejné správy, 

▪ pro potřeby vyšší formy spolupráce obcí je třeba území s určitými parametry 

(funkční mikroregion), navíc bude moci vykonávat přenesenou působnost, která 

má přímou vazbu na ORP.

2. MV je připraveno přistoupit k úpravě hranic správních obvodů ORP 

tam, kde to „nesedí“, respektive dle požadavků občanů a obcí. 

Disponujeme metodikou. 

3. Cíli koncepce KOVES je přizpůsobit nastavení správy prostorové 

preferenci a mobilitě obyvatelstva a nevytvářet zbytečné 

administrativní bariéry. 



Společenství obcí – vnitřní 

struktura 

1) Společenství obcí je zvláštní formou DSO, (DSO svého druhu), tzn. není samostatnou právnickou 

osobou, odlišnou od DSO. Jde o DSO s novými vlastnostmi, DSO 2.0.

2) Proč? Aby Společenství obcí měla již od začátku totožné právní postavení (výhody), jaké mají stávající 

DSO (např. v případě možných dotačních titulů). Rovněž, aby jejich vznik byl co nejjednodušší – jde     

o DSO, které má ještě něco navíc než „klasické“ DSO. Velmi jednoduchá, úsporná, právní úprava. 

3) Kompetence jsou záměrně totožné jako v případě DSO, neboť by SO mělo vykonávat převážně ty 

kompetence, které v současnosti prostřednictvím DSO v zásadě nejsou vykonávány (nikoliv plošně). 

Nová kompetence – strategického (myšleno společného) rozvoje a podpory činnosti malých obcí 

při výkonu správy. 

4) Stávající vnitřní struktura/kompetence – kompromis, na kterém se podíleli vedle MV i ostatní územní 

partneři. 

5) Společenství obcí podle návrhu nevykonává žádné správní činnosti, tzv. „létající úředník“ vykonává 

správní činnosti ve smyslu přípravy rozhodnutí. Úředník pomáhá členským obcím při výkonu přenesené 

působnosti v základním rozsahu. Odpovědnost za výkon přenesené působnosti zůstane i nadále 

na obci.



222

Etapizace přípravy legislativy na MV
• Úkol obsažen ve SRRVS a v Koncepci klientsky orientovaná veřejná správa, 

dále také ve SRR ČR 21+ 

• Výstupy činnosti PS MOS – MV, MMR, SMOČR, SMS, Asociace DSO (rok 2022)

• Návrh textu legslativy a důvodové zprávy pro vnitrorezort

• Projednávání ve vnitrorezortu a vypořádání připomínek - únor 2023

• Mezirezortní připomínkové řízení – březen 2023

• Vypořádání mezirezortního připomínkového řízení dne 20.3. 2023



223

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
Společenství obcí

§ 53a

(1) Společenství obcí je svazek obcí, jehož členy jsou pouze obce nacházející se ve správním

obvodu jedné obce s rozšířenou působností, který splňuje podmínky stanovené tímto

zákonem a jemuž bylo přiznáno postavení společenství obcí.

(2) Předmětem činnosti společenství obcí je vedle činností svazku obcí podle § 50 odst. 1

zajišťování koordinace veřejných služeb na území členských obcí a strategického rozvoje

tohoto území. Za tímto účelem společenství obcí zpracovává strategii rozvoje společenství

obcí. Strategii rozvoje společenství obcí schvaluje shromáždění starostů třípětinovou

většinou všech svých členů.

(3) Předmětem činnosti společenství obcí může být i zajišťování činností podle § 53e.

(4) Stanoví-li tak zvláštní zákon, může společenství obcí vykonávat i další činnosti.



224

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
§ 53b

(1) Postavení společenství obcí může nabýt svazek obcí,

a) jehož členy je alespoň 15 obcí, nebo

b) jehož členy jsou alespoň tři pětiny všech obcí ze správního obvodu obce s rozšířenou

působností, jestliže do tohoto správního obvodu náleží méně než 30 obcí.

(2) Obec může být členem pouze jednoho společenství obcí.

(3) Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností může vzniknout jen jedno společenství

obcí; nachází-li se ve správním obvodu obce s rozšířenou působností více než 40 obcí,

mohou v něm vzniknout dvě společenství obcí a je-li těchto obcí více než 60, mohou v něm

vzniknout tři společenství obcí.



225

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
§ 53c

(1) Svazek obcí nabývá postavení společenství obcí právní mocí rozhodnutí krajského úřadu o zápisu

postavení společenství obcí do rejstříku svazků obcí (§ 49 odst. 4). Krajský úřad zapíše skutečnost podle věty

první, jsou-li splněny podmínky stanovené v § 53b a 53d. Do rejstříku svazků obcí se zapíše údaj o postavení

svazku obcí jako společenství obcí, den nabytí tohoto postavení a den zániku tohoto postavení. Rozhodnutí

podle věty první je součástí sbírky listin rejstříku dobrovolného svazku obcí.

(2) Návrh na zápis podává svazek obcí. K návrhu na zápis přiloží

a) stanovy, v nichž je uvedeno, že svazek obcí je společenstvím obcí, a v nichž jsou upraveny orgány podle §

53d, a

b) dokumenty prokazující splnění podmínek podle § 53b.

(3) Opis rozhodnutí krajského úřadu podle odstavce 1 zašle krajský úřad Ministerstvu vnitra.

(4) Název společenství obcí obsahuje označení „společenství obcí“, které může být nahrazeno zkratkou

„s.o.“.



226

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
§ 53d

(1) Nejvyšším orgánem společenství obcí je shromáždění starostů.

(2) V čele společenství obcí stojí předseda, který zastupuje společenství obcí navenek.

Předseda je volen shromážděním starostů z řad jeho členů. Stanovy společenství obcí

stanoví způsob zastupování předsedy společenství obcí, pokud nevykonává svou funkci.

(3) Stanovy mohou určit další orgány společenství obcí.



227

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
§ 53e

(1) Výkon správních činností59) může obec zajišťovat prostřednictvím zaměstnance společenství obcí,

jehož je obec členem, a to v rozsahu, který určí tajemník obecního úřadu.

(2) Výkon správních činností v přenesené působnosti může obec zajišťovat prostřednictvím

zaměstnance společenství obcí pouze ve vztahu k přenesené působnosti, kterou podle zákona vykonávají

všechny obecní úřady. Prostřednictvím zaměstnance společenství obcí nemůže obec zajišťovat výkon

přenesené působnosti podle volebních zákonů.

(3) Zaměstnanec společenství obcí vykonávající správní činnosti podle odstavce 1 má postavení

úředníka územního samosprávného celku zařazeného do obecního úřadu. Oprávnění stanovit a ukládat

zaměstnanci společenství obcí pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jeho práci a dávat mu

k tomu účelu závazné pokyny má v rozsahu stanoveném v odstavci 1 tajemník obecního úřadu; ostatní

práva a povinnosti zaměstnavatele vykonává vůči tomuto zaměstnanci společenství obcí. Na zaměstnance

a na společenství obcí se při tom vztahují ustanovení zákona o úřednících územních samosprávných celků

obdobně______________

59) § 2 odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů.



228

Text legislativy, novela zákona 128/2000 Sb., o obcích
§ 53f

Krajský úřad rozhodne o zrušení postavení společenství obcí na návrh společenství obcí. Nesplňuje-li

společenství obcí některou z podmínek stanovených v § 53a odst. 1 nebo § 53b odst. 1 nebo § 53b odst. 2

po dobu 6 měsíců, je povinno do 30 dnů od uplynutí této doby podat krajskému úřadu návrh na zrušení

postavení společenství obcí. Nesplní-li společenství obcí povinnost podle věty druhé, vyzve krajský úřad

společenství obcí ke zjednání nápravy ve lhůtě alespoň 6 měsíců a není-li ve stanovené lhůtě náprava

zjednána, rozhodne o zrušení postavení společenství obcí i bez návrhu. Krajský úřad současně rozhodne

o změně názvu svazku obcí tak, aby neobsahoval označení podle § 53c odst. 4. Opis rozhodnutí podle věty

první nebo druhé zašle krajský úřad Ministerstvu vnitra. Krajský úřad zaznamená v rejstříku svazků obcí

údaj o zrušení postavení společenství obcí a změnu názvu společenství obcí.



Ing. Marek Jetmar, Ph.D. 

vedoucí oddělení dostupnosti a financování veřejné správy

E: marek.jetmar@mvcr.cz

229

Děkuji za pozornost 

mailto:marek.jetmar@mvcr.cz

